
 

C O P I A  

 

COMUNE DI PONTBOSET 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 52 

 

OGGETTO:  

 
NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU E TARI AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 778 L. 

160/2019, NONCHÉ DELL'ART. 1, COMMA 692 L. 147/2013.           

 

 

 

L’anno duemilaventi  addì quindici del mese di ottobre alle ore  sedici e minuti  quaranta nella 

sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero per oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano : 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

CHANOUX PAOLO - Sindaco  Sì 

CHANOUX ILO CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

CHANOUX PIERRE DEFENDENTE - Assessore  Sì 

GALATRO CHIARA - Assessore Giust. 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signor ROLLANDOZ PAOLA il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor CHANOUX PAOLO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 

indicato. 
 



OGGETTO:NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU E TARI AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMA 778 L. 160/2019, NONCHÉ DELL'ART. 1, COMMA 692 L. 

147/2013.          

 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

· la lr 54/1998 e smei; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20.02.2020 all’oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2020/2022, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 23.06.2020, con la quale è stato approvato il 

rendiconto per l’esercizio finanziario 2019; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 04.03.2020 con la quale è stato approvato il 

documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed 

assegnazione delle quote di bilancio triennale 2020/2022 ai responsabili di spesa; 

· lo Statuto Comunale vigente; 

· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 2 in data 02.10.2015 avente ad oggetto: 

“Convenzione quadro tra i Comune di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio 

in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovra 

comunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati – Organizzazione e disposizioni 

temporanee degli uffici comunali”; 

· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci  n. 9 in data 22.10.2018 avente ad oggetto: 

"Convenzione quadro tra i comuni di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio 

in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale 

sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati - conferma conferimento 

dell'incarico di segretario alla Dott.ssa ROLLANDOZ Paola a seguito nomina nuovo Sindaco del 

comune di Champorcher”; 

· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, e smei; 
 

VISTO l’art. 48 D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico in materia di ordinamento degli Enti Locali), in merito 

alle competenze della Giunta Comunale; 

Visto l’art. 1, comma 738 L. 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di bilancio dello Stato per l’anno 2020), 

che ha previsto l’abolizione dell’Imposta Unica Comunale (IUC) di cui alla L. 147/2013, a fronte 

dell’accorpamento dell’IMU alla TASI, con conseguente soppressione di tale ultimo tributo; 

Considerato che la tale disposizione ha confermato la permanenza della disciplina relativa alla Tassa 

sui rifiuti (TARI), come dettata dalla L. 147/2013, mentre la disciplina della nuova IMU è stata dettata 

dall’art. 1, commi da 739 a 783 L. 160/2019, andando a sostituire sia le disposizioni dettate dall’art. 13 

D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011 (cd. Decreto Monti) che dall’art. 1, commi da 707 a 721 L. 

147/2013, che aveva dettato la disciplina dell’IMU nell’ambito della IUC; 

CONSIDERATO che, tra le disposizioni abrogate dalla L. 160/2019, rileva in particolare l’art. 1, 

comma 692 L. 147/2013, il quale prevedeva che il Comune dovesse designare il Funzionario 

Responsabile della IUC, attribuendo allo stesso tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 

nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 

CONSIDERATO che, nell’ambito della nuova disciplina IMU vigente dal 1° gennaio 2020, tale 

disposizione è stata sostituita dall’analogo art. 1, comma 778 L. 160/2019, il quale ha ribadito a sua 

volta che «il Comune designa il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 

afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta 

stessa»; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 692 L. 147/2013 può continuare ad essere considerato vigente 

per quanto riguarda la nomina del Funzionario Responsabile della TARI; 

Considerato peraltro che – per quanto la disposizione relativa alla nomina del Funzionario 

responsabile dell’IMU sia rimasta sostanzialmente immutata, al pari di quella relativa alla nomina del 

Funzionario responsabile della TARI – l’intervenuta approvazione di una nuova disciplina dell’IMU e 



la soppressione della disciplina della IUC, in cui rientrava la componente TARI, che dal 2020 è 

ritornata a costituire un tributo autonomo, rendono opportuno procedere nuovamente alla nomina del 

Funzionario responsabile dell’IMU e della TARI, per adeguare tale provvedimento al mutato contesto 

normativo in cui si inseriscono le competenze dei singoli Funzionari responsabili; 

Ritenuto, sotto questo profilo, che – sulla base dell’organizzazione interna dell’Ente – il Segretario 

comunale a fronte delle sue competenze tecniche, rappresenti il soggetto più idoneo ad assumere il 

ruolo di Funzionario Responsabile dell’IMU; 

Ritenuto, allo stesso modo, che – sulla base dell’organizzazione interna dell’Ente – il Segretario 

comunale, a fronte delle sue competenze tecniche, rappresenti il soggetto più idoneo ad assumere il 

ruolo di Funzionario Responsabile della TARI; 

RICHIAMATE le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 

 

CON il parere favorevole in tema di legittimità della proposta, ad opera del Segretario comunale, ai 

sensi dell’art. 49bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e successive modificazioni; 

 

CON VOTAZIONE unanime favorevole espressa in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 1, comma 778 L. 160/2019, come Funzionario Responsabile 

dell’IMU, con effetto a decorrere dal 1° gennaio 2020, il Segretario comunale attribuendo allo 

stesso tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, sulla base di quanto 

disposto dalla normativa vigente; 

2. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 1, comma 692 L. 147/2013, come Funzionario Responsabile 

della TARI, con effetto a decorrere dal 1° gennaio 2020, il Segretario comunale, attribuendo allo 

stesso tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, sulla base di quanto 

disposto dalla normativa vigente; 

3. DI DARE ATTO CHE, in ragione della citata nomina, al Funzionario Responsabile sono attribuiti 

tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale non soltanto con riferimento 

all’applicazione e alla riscossione ordinaria dell’entrata a decorrere dall’anno 2020, ma anche con 

riferimento a tutte le attività da svolgere in relazione alla medesima entrata con riferimento alle 

precedenti annualità d’imposta; 

4. DI DARE ATTO CHE, in relazione a quanto indicato al punto precedente, il Funzionario 

Responsabile deve, tra l’altro:  

 Gestire l’attività di accertamento delle annualità pregresse relative al medesimo tributo, 

dando atto che tutta l’attività di verifica della TASI verrà attribuita, unitamente a quella 

dell’IMU vigente fino al 31 dicembre 2019, al Funzionario Responsabile dell’IMU nominato 

con il presente provvedimento; 

 sottoscrivere i ruoli e/o le ingiunzioni fiscali, organizzando l’attività di riscossione 

coattiva/forzata dell’entrata; 

 disporre i rimborsi; 

 adottare ogni altro atto necessario, tra cui la definizione di richieste di riesame in autotutela e 

di accertamento con adesione;  

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 D.Lgs. 267/2000;  

6. DI PUBBLICARE sul sito istituzionale del Comune la presente deliberazione, al fine di garantire 

una diretta informazione dei contribuenti e del Ministero dell’Economia e delle Finanze in ordine 

al nominativo del Funzionario Responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota 

del 15 aprile 2014 n. 7812, in base alla quale la Delibera di nomina non deve formare oggetto di 

trasmissione al MEF.  

7. DI DARE ATTO che contestualmente alla sua pubblicazione, il presente verbale viene comunicato 

ai Capigruppo Consiliari. 



 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 

F.to  CHANOUX PAOLO F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

  

 

********************************************************************** 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 357 Registro Pubblicazioni 

 Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Pontboset dal 20/10/2020  

e  vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al giorno 03/11/2020 ai sensi dell'art. 52bis, della L.R. 08/12/1998 n.54, modificata con 

L.R. 12.03.2003 n. 3. 

 

Pontboset, li 20/10/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 

 

 

********************************************************************* 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 20/10/2020 ,  giorno di pubblicazione, ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell'art.  19, 2° comma della L.R.  23.08.1993, n. 73, come modificata dalla L.R. 09.08.1994, n. 41, per gli effetti di 

cui all'art. 17, comma 1, lett. b) e c). 

 

Pontboset, li 20/10/2020  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 

 

 

********************************************************************** 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 Si certifica che la sua estesa deliberazione E' DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell'art.  52  ter, comma 1, della L.R. 

54/98  il giorno 20/10/2020. 

 

Pontboset, li  20/10/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 

 

************************************************************************* 

 

Copia conforme all'originale per  uso amministrativo. 

 

Pontboset, li 20/10/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________________ 

 


